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Att kunna lyssna och vänta 
Två böcker ,om behandling av: personltghetsstörningar 
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I boken På lång sikt redovisar 
Clarence Crafoord fem fallstu
dier om patienter som gått i 
psykoterapi. Boten ligger ofta i 
att tillsammans med sin tera
peut få återuppleva barndo
mens traumatiska händelser. 
Erich Fromms bok Konsten att 
lyssna är inte lika systematisk 
som Crafoords arbete. Hos 
Fromm handlar det mer om re
felktloner som delges läsaren, 
skriver Carl-Erik Brattemo. 
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störning i långtidspsykoterapi.INatur 
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I~(im p~kiatriska och 
råpeullska 
rence Crafoord alltfOr väl.käl:id~!,fk 
rör ait , behöva, presentation. 
Det må räcka med alt nämna 
alt han är psykoanalytiker och 
har varit överläkare vid Stock
holms.läns landstings psykote
råplinstitut. Och att han skrivit 
och medverkat I ett tiotal böck
er .. . 

De allra tidigaste relationerna i en människas liv kan vara av-
görande för hennes framtid. Foto: Glsela Klewitz 

Den bok som de här raderna 
handlar om, På lång sikt. Fem de tillbakadragenhet, mellan 
fallstudier av tidig personlig- vanställd upplevelse av sig 
hetsstörning i långUdspsykote- själv och andra. Uppräkningen 
rapl, knyter an till ett par av kan göras mycket längre. Det 
hans tidigare böcker: En bok gåtfulla är att deras gränsöver
om borderline och Utvecklande skridande blir så svårbegrip
förtrolighet. Visserligen är På ligt, svårt att förutsäga och 
lång'sikt ett samlingsverk, men svårt för dem själva att leva 
t förordet sägs att Crafoord är med. ' 

, huvudförfattaren och den som ~ Dessa människor är "tidigt 
redigerat de övrigas bidrag . . störda", vilket, som Crafot>rd 
Han är f ö ledare för det terapi- ' skriver, förutsätter ett utveck

. projekt som boken handlar om. Iingsperspektiv: "På ett tidigt 
Det bör nämnas att psykoana- stadium I individens framväxt 
lytikern David Titelman är del- har en störning ägt rum, som 

, författare och' vetenskaplig på ett avgörande sätt satt spår i 
'rådgivare i projektet. personligheten". Störningen 

, , har all göra med vanställning-
, Fem fallstudier ar av den första relationen i en 
På ,lång sikt är en systematisk människas liv, den med den 
presentation av fem patienter första vårdaren. Vilket, sagt 
som gått i psykoterapi hos var med mycket enkla ord, bland 
sin terapeut, fyra till sex år, mycket annat gör att de inte på 

" 'sOm regel minst en gång i veck- ett vanligt sätt kan uppleva sig 
" an: Den är, som titeln säger, en och leva som individer, som 
':: fallstudiebok som dessutom särskilda från andra, Och att de 
, ger läsaren en klinisk och teo- på kommunikationssidan har 
'; 'retlsk diskussion av patienter- svårt att förstå omvärlden och 
. : Das psykologiska pata logi, som göra sig fOrstådd får den. 

I är s k tidig störning (borderline 
, och patologisk narcissism). Rckonstruktion 
I , Bokens människor, som en Botcn ligger i all tillsammuns 
,\.. grupp skickliga terapeuter tål- med en annan, en terapeut, få 

modigt haft teraplrelatioDer omleva det som gått snett och 
, med, utgör på många sätt en reparera ett vanställt person
, gåtfull grupp. Man kallar dem lighetsbygge. Sagt lite mer tek
, ibland gränsmänniskor, män- niskt innebär det rekonstruk
'niskor som lever vid gränser tion av ångestbalans. psykolo

, och överskrider dem på många~, glskt försvar, relationer, sym-
, ,olika sätt, så att de blir allmänt 'bolisering, konflikthantering, 
, mänskligt valhänta, inte sällan självkänsla. upplevelse av me
'handikappade. På gränsen nlngssammanhang. 
,mellan nuet och det förflutna, Att vara terapeut i en sådan 

l )mellan psykos ("sinnessjuk- uppgift är tidskrävande, per
'dom") och neuros (vanlig mi- sonligt påfrestande och krä
sär), mellan rimlig omvärlds- vande: ingen klarar det utan 
anoassning och invalidlscran- handledning. Om det vittnar 

också fallbcrättelscrna och dis
kussionerna kring dem. Hur 
långt kommer man? Ja, kan en 
tidigt störd människa bli något 
bättre i sitt sätt alt vara män
niska; kan han eller hon upple
va sin omvärld och sig själv på 
ett något rimligare sätt, poe
tiskt sagt höra sitt hjärtslag är 
mycket vunnet - också för 
samhället. Om det diskuterar 
och resonerar Crafoord och Ti
telman engagerat i slutkapitlet. 
Svaret på frågorna är ett över
tygat ja. Men det kräver tåla
mod, konsten all ge sig till tåls, 
alt låta något utvecklas i sin 
egen takt. I en tid då det är de 
snabba rycken som gäller be
höver vi sjunga lågsamhetens 
lov. 

Lyssnandet.'i konst 
Den andra boken jag skall pre
sentera, Konsten att lyssna, är 
skriven av Erich Fromm, psy
kolog, psykoanalytiker, som så
dan Freudkritiker, filosof och 
samhällstcoretiker av den soci
alistiska skolan. För klarhetens 
skull bör sägas att han minst 
sugt kom på kant med den freu
dianska psykoanalytiska rörel
sen och var med om att bilda 
ett annat, ett neo-psykoanaly
tiskt sällskap som betonar be
tydelsen av sociala och kultu
rella förhållanden i den 
mänskliga psykologiska misä
ren. Ett säl/skap till vilket den 
svenska holistiska psykoana
lysföreningen har hört. 

Fromm föddes 1900 i Tysk
land, flydde 1934 undan nazis
men till U~, dog 1980 och är 
därför I stort sett okänd av and
ra än oss som är äldre. För oss 

blev han känd första gången 
genom boken Flykten från fri
heten. översatt och kommente
rad 1945 av Alf Ahlberg, sven
ska folkets filosof och rektor på 
Brunnsviks folkhögskola. Av 
Fromms många böcker är åt
minstone åtta översatta till 
vårt språk. förutom Flykten 
från friheten bl a Själsharmoni 
och moral. Det glömda språket, 
Den destruktiva människan. 
Freuds psykoanalys: mäster
skap och begränsning. Anek
dotiskt kan jag inte undgå all 
nämna att han var gift med 
Frieda Fromm-Reichmun, 
klind för sina psykoslcrapier 
och boken Ingen dans på rosor. 

Bred giltighet 
Konsten all lyssna är en sam
ling föredrag och inlägg vid se
minarier. Temat för dem är den 
psykoanalytiska processen, 
vad om sker mellan en analyti
ker och en analysand: givetvis 
giltigt också i psykoterapier. 
Och varför inte också giltigt i 
alla sammanhang där en män
niska talar med en annan mer 
än konversationsmässigt, alla 
sammanhang som är av dia
logar t. 

Konsten att lyssna kom ut i 
engelsk version 1991; förfalla
ren kunde därför inte skriva 
något förord till den. En 36-si
dig introduktion av Jan Stens
son ger en värdefull översikt 
över de psykoanalytiska ström
ningar och centralpersoner i 
dem som Fromm blev delaktig i 
under sextio år av sitt liv. 

Reflekterande textcr 
Fromms bok är ingen systema
tisk lärobok i psykoanalys eller, 
psykoterapi och konsten att 
lyssna. Den är en samling re
flekterande 'artiklar som har 
fått åtminstone den här läsa
ren att själv reflektera, tänka 
efter och lära något nytt. Artik
larna presenteras i två serier. I 
den första resonerar Fromin 
kring det i behandlingen som 
leder till förändring. I den and
ra centreras framställningen 
kring själva botande-sidan i 
psykoanalysen. Och boken slu
tar med ell credo, att det är inte 
någon terapeutisk eller analy
tisk teknik som hjälper . 

Jag tror, får han säga I slutor
den, på att lyssna omsorgsfullt 
och inlevande. Och det credot 
är värt all bekanta sig med 
oberoende av vad man för öv
rigt tänker om mannen bakom 
det. Några citat som slutord: I 

"Analysen åren konst som kan' 
jämföras med all förstå poesi ... 
Här möts två människor ... och 
talar med varandra ... De pra
tar inte om trivialiteter. De ta
lar om något som har den allra 
största betydelse, nämligen 
den ene personens liv." 

Carl-Erik Brattemo 




